
Jaki los czeka siloksany D4 i D5?
Toczące się aktualnie na forum Europejskiej Agencji Chemikaliów 
prace zmierzają do ograniczenia stosowania cyklotetrasiloxanu 
(D4) / cyklopentasiloxanu (D5) w kosmetykach. Proponowana w 
ramach załącznika XVII rozporządzenia REACH zmiana przewidu-
je zakaz wprowadzania do obrotu lub stosowania siloksanów D4 
/ D5 w stężeniu ≥ 0,1% w zmywalnych produktach do pielęgnacji.
Obawy sektora kosmetycznego budzi krótki – 2-letni – okres 
przejściowy, który wiązać się będzie z poszukiwaniem substan-
cji alternatywnych, reformulacją produktów oraz przeprowadze-
niem kompleksowych badań nowych receptur. Dalsze prace nad 
rozporządzeniem REACH będą prowadzone – po przekazaniu 
rekomendacji ECHA – na forum Komisji Europejskiej. 
Niezależnie na forum Rady Unii Europejskiej podjęto również 
inicjatywę włączenia cyklotetrasiloxanu (D4) do załącznika A, 
B i/lub C Konwencji Sztokholmskiej w sprawie trwałych zanie-
czyszczeń organicznych. Po interwencji państw członkowskich 
prace te zostały chwilowo wstrzymane. Ewentualne włączenie 
D4 do Konwencji mogłoby skutkować m.in. całkowitym wycofa-
niem z produkcji, obrotu i stosowania.

PREP-L2 – nowa inicjatywa A.I.S.E. 
Międzynarodowe Stowarzyszenie Producentów Mydeł, Deter-
gentów i Środków Czystości A.I.S.E. uruchomiło projekt PREP-L2, 
dotyczący kolejnego etapu koncentracji obejmującego deter-
genty pralnicze w płynie. Bardziej skoncentrowane produkty oraz 
zmiana nawyków konsumentów dotyczących prania mogą znacz-
nie przyczynić się do zmniejszenia ilości chemikaliów i opakowań, 
a także ograniczenia energii wykorzystywanej w procesie wytwa-
rzania, dystrybucji oraz stosowania produktu. 
Przystąpienie  firmy do projektu jest możliwe po podpisaniu z 
A.I.S.E. zobowiązania (Commitment letter). Firmy przystępujące do 
projektu deklarują spełnienie następujących wymagań: 
•	 objęcia  wszystkich produktów  firmy w  co najmniej jednej z 

dwóch kategorii produktów (HDLS i/lub LDS) zakresem PREP-L2 
przewidzianym dla danego kraju, osiągnięcia zalecanej dozy dla 
standardowego załadunku pralki (do prania w wodzie o średniej 
twardości), która jest nie większa niż 55 ml/pranie przy zacho-
waniu co najmniej takiej samej wydajności, jak wcześniej;

•	 optymalizacji zużycia materiałów opakowaniowych dla nowych 
produktów, poprzez zapewnienie wysokiego poziomu napełnie-
nia,  zgodnej przynajmniej z obecnym poziomem napełnienia;

•	 informowania konsumentów na temat stosowania skoncentro-
wanych środków piorących, w minimalnym zakresie poprzez 
umieszczenie na opakowaniach produktów materiałów komu-
nikacyjnych sporządzonych przez A.I.S.E.

Ważne daty związane z PREP-L2 to: 1 kwietnia 2016 r. (data otwar-
cia), 1 kwietnia 2017 r. (data uruchomienia) oraz 31 marca 2018 r. 
(data zamknięcia).

Polskie Stowarzyszenie Przemysłu Kosmetycznego i Deter-
gentowego, Więcej: www.kosmetyki-detergenty.pl

O zmianach w prawie...
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